Постшговшие окдожша ппртии— боевоя прогронмв действий для
квждога ш мристи. іомсвмвіьцв и всега деревенскогв вктивв

Немедленно организовать единоличников на быстрейшую уборку урожая и хлебосдачу

Ne Ueeralnicajtnb цац
§etam padmati§§ezkat

PRObETARIJJEZ B b D M U V b L IS ,  3TUVTC9!

UENIN $ e n t a e
5 lun 1934 vo

TUJ VbL9T HL*
P e t ä  8 - э з  v o

VKP(B)Okruzkomlan, O krispolkom lan da O krprofsovetlan ga^et

O ходе хлебопоставок
no единсличному сентору

ПО СТАНОВЛЕН ИЕ БЮ РО ОКРУЖ КОМА от 1 сентября 1934 г.
Признать совершенно неудовлетв ори-

тельным ход выполнения плана хлебопо-
ставок по единоличному сектору, и осо-
бо недопустимо проходит вылолнение го-
сударсгвенных обязательств со стороны
кулацких хозяйств, при чем наиболее от-
стающими районами в выполнении ллана
хлебопоставок по единоличиому сектору
являются решающие районы округа (Юсь
винский, выполнивший план по едиколич
ному сектору на 34,4 проц., Кудымкар
схий 40,8 проц. и Кочевский- 40,3 проц.).
Подобные отставания являются в резуль-
та іе  неудоЕлетворительного руководства
со стороны районных организаций. ГІарт-
прикрепленные в колхозах и сельсоветах
наряду с задачей обеспечения плана хле
бопоставок по колхозам, считают .органи-
зацию работы по выполнению плана хле
бопоставок по единоличному сектору по-
сторонним делом, за которое они якобы
не отвечают, в результате несмотря на
тӧ, что план уборки по единоличному
сектору віііполнен на 83 проц., годовой
план хлебопоставок ; единоличниками вы-
полкен всего на 45,2 проц. и кулаками
16,8 проц., это свидетельствует, что ст-
дельные звенья партийных и советских
организаций льберальничают и вместо
решительнсй боребы за безусловное вы-
полнение плака хлсбопоставок со сторо-
ны кулацких хозяйств, своим либеральным
отношением подтЕорствуют нулаку оття-
нуть хлебосдачу.

Бюро ОК ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предлгжить РК ВКП(б) немедленно

организовать работу с каждым единолич-
ным хозяйством и безусловно сбеспечить
выполнение годоёсго плана хлебопоставок
по единоличнему cetnropy в денгдньй
срок, при чем на сснове составленных
сельсоветами списнов вьібрать наиболее
злостно упорствующих единоличников,
прі^кенив к нкм 61 ст.

Л

Что же касается кулацких хозяйств,
то годовой план хлебопоставок по каждо
му кулацкому хозяйсгву должен быть без
условно выполнен в 3-х дневный срок.
В отношении всех кулацких хозяйств, не
выполнивших в течение этого срока сво-
их государственных обязательств по хле-
босдаче решительно применять закон о
хлебопоставке (применять бесспорное из*я
тие).

2. С целью организации работы по
выполнению годового [плана хлебопоста-
вок среди единоличного сектора, разбить
селения на 10-ти дворки, прикрепить к
каждой 10-ти дворке ответственного упол
номоченного сельсовета и дать им ежед
невные задания по хлебосдаче, сбязав
этих уполномоченных ежедневно вечером
проверять выполнения ежедневных зад а
ний со стороны каждого единоличного хо
зяйства.

3. Указать райкомам ВКИ(б) на чрез-
вычайно слабую массовую работу среди
единоличников и предложить развернуть
среди единоличников широкую теассовую
работу за досрочное выполнение годово
ro плана хлебопоставок, путем проведе-
ния докладов, бесед. вывешивания ло-
зунгов и т. д.

4. Предупредить всех партприкреплен
ных к колхозам и сельсоветам, что на
ряду с выпол¥:ением годового плана хле-
бопоставок по колхозам они несут Ответ-
ственность и за выпслнение годового пла
на хлебосдачи по единсличному сектору
своего участна.

5. Предупредить райкомы, что задача
партсрганизации заключается не только
в том, чтобы бы полнить  гоцовой план
хлебспсставск по едииоличному сектору,
но и псмочь ервнсличникам в вывозке
хлеба на заютпуыг/ы  в смысле предо-
ставления лсш эдей и телег безлошадным
ериноличным хозяйствам.

Avgust talissa nanzaptan
pian Gainskaj rajon pasta
tbrtam 165 proc. vbla, no
eta rajonis jedinolignikkez
tbrtisa 77 proc. vbla, a kulak
kez toko 19,9 proc. ^ьіэ.

Kosinskaj rajon pasta kol
xozzez avgustovskaj pian tbr
tisa 137 proc. vbla, Bbd ra j
on pasta avgustovskaj pian
tbrtam 124 pioc. Vbla, a j e d i '
nolicnikkez tbrtisa toko 29,8%
vbla. Jurlinskaj rajon pasta
ne OBsluzbvajtan MTS-an
kolxozzez avgustovskaj цап
mbntan pian tbrtisa 113,9°/0
vbla, Jusvinskaj rajonbn —
100,4 proc. vbla. MTS-an ob
sluzbvajtan kolxozzez kbssa-
пь вэгьп—ne atik MTS-an ob
sluzbvajtan kolxozzez ez tbr-
ta mesacnaj nan mbntan pian.

Esa umalzbka muna naturo
plata mbntam. Avgust talisa
naturoplata mbntan pian Ju r
linskaj MTS pasta tbrtam
8,8proc. vbla, Jusvinskaj MTS
39,5 proc. vbla da Kudbm-
karskaj MTS-ьп 69 proc. vbla.

Avgust talissa nait ШБШӟп
pian Kagovskaj rajonbn tbr
tam 64,7 proc. vbla, Jusvin
skaj rajonbn 67,3 proc. vbla,
Kudbmkarskaj rajonbn 73,5°/0
vbla, Jurlinskaj rajon 76,2%
vbla da okrug pasta 76,4%
vbla.

Avgustovskaj itoggez т ь с-
calisa, sto esa b3bt soprotiv-
lenno em вэгэ kolccis kol-
xozzezsan, kbtan orudujtanb
klassovaj vraggez da пьіэп
agentura, umala suvtatam
massovo-razjasnitelnaj U3jedi
nolicnikkez kolasbn da derev
даьп lieeralnicajtanb kulak-
kezkat, sijan i okrug pasta
kulakkez nannalog tbrtisa
16,8 proc. vbla.

Avgustovskaj itoggez eea i
esa тьссаіэпь.кьз Bclitelnaja
dolzon изаупь Bbd derevna-
is изаіі?, Bbdas kolxoznaj
aktiv da kolxoznaj rukovodi-
tellez. Kbtan toko nevna pon
datcanb liBerajnicajtnb klas
sovaj vi aggezkat, setan 1 laz-
mbtzbkas itoggez.

Toko kulak da sblan agenttez
zainteresovannajas кьвкьпь
su зітіаіап da gosudarstvola
nan mbntan srok kez, toko пь
lan interes к еть  izdivences-
kaj nastrojennoez.

Coza pondas gulavnb sen-
tae talissa pervaj pjatldnev-
ka. Bbd komunissan, komso-
molecsaa^fibd tmtlssaii Ш
sa B^telnos, kovsa praktiges
kaj из, medeb naverstajtnb
avgust talissa upussennoez.

Mesacnaj цац mbntan pian
nez javlajtcanb кьз gorbt za
konan, nija га?пь oz pog, me
sacnaj nan mbntan pian ora
tissez dolzonas уізпь otvet.

NIJA ZASLl)2b-
VAJTSNb STAUN
SK9J POXODbN
UCASTNIK N IM

P o d g c /s la j  l.olxcz vb’bn
urc?aj i or.da slalirskaj fc x c
dbn u c t s 1 ді k g (d o \? j  r.an
mbntan f lan Itrlis ^едіав 1
luna. §u rt!Іалr ь kcjfcis 30
gektar. B tdas  ^u tu llu ia  2C0
gektar 3imla$ ^as ^едіав 6-t
luna. l o n  väli ka?em 6,7 gek
tar, 3iirlalisa 6 gektar, 21 ce
l t d  Bbd lun aktlsa seppez.
§u з і т і а і г т  виг kagesvcan.
K c lx o m i  udainikkez 16.

' Lugnikov.

40 OEKTAR UNAZbK PLAN §9RTI,
NO ETA E89 NE B b p a s

Trape?riikovskaj §el- ф п  umal sija, sto ka-
soveti§ Pevinskaj р г о т 'з э т а $  unazbksa
k o lxoz  казап pian 190
ga ibrtsm a avgust 24
Іішэ. SbBarbn prom kol-
xoz  esa scdtsm an pian
dbna к а за т а  40 g e k
tar. Kolxoz;nikkez: ku?-
tieg: 8ірісьп Roman i
m adikkez ka?ika v sa
lama? udarnaja.

Eta add^n виг, sto koi
x o z  kazam a unszbk 40

‘gektar pian §arti, no ad

»; р а с н а я
l  Ä ‘A Q C K  А ’

Кошзы, занбнчившие годо-
всй шшн зеркопошвбк

12. Деминский
колхоз.

kiezna-
r;bs, a це кэзап masb-
паэп, ави soeludajtam a§
agrotexriigeskaj m ero-
prijatiaez.

ОзІад kolxozi§  jura-
li§ 8ірісьп jortla ko la
vezartnb, sto to k o  agro
texniceskaj m eroprijatia
ez soeludajtam an po?a
вс§пь у ь і ь п  socia (isti-
geskaj urczaj.

l u c n i k o v .

Ю с ь в и н с к и й  р а й о н |

9. Коммуна „Заря
будущего“ — пред-
седатель коммуны
Можаев.

10. Власовский
колхоз.
Куды мкарский
район

11. Подгорский
колхоз (председа-
тель колхоза Лес-
ников).

Юрлинсиий райои

13. Осиновский
колхоз.

14. Липовский
колхоз.

15. Комарихин-
ский колхоз.
Гаинсний район

16. Березовский
колхоз.

Ravnajtgbnb озьп muni? kolxozzez sarti
Вь(1 vartan шавьпа dolzon изаупь oj i lun, B b d  sutkia tbrtnb §etani zada*’i\o

i masbna uvt?aq виг kagesvoaa $etnb gosudarsvola gu
МЩа $ivasorskaj kolxoz

*  t  _tye jeeazbk uslun vbla 8 kilogramma
* a  n  n  9Л crnrlsa. Rbd■  «r-

Mija, ко1хо?ціккег Velvinskaj
$elsoveti§ Novoholovskaj kolxozih,
partfa vehkattani horti Bolsevickaja

. pes§ama as kada urozaj 3imlatam
ponda da gosudarstvola niannalog
nibntam ponda, $erUae 1 lun keza
mijan urozaj Bbdas kulturaez з іп ф -
lam 73 proc. vbla, Bbdsan з іт (а Іа т
§entaB 5 luna?. ISartnalog 520,95 cenf
цег, mbntam Bbdsan, э ? іт  к а з іт а
pian $arti 116 proc. vbla.

Urozaj ?imlalan изьп изаіэпь
8 ?veno, Bbdannbs^atamadnbskat so-
revnujt^anb; 6 z;veno vundanb, 2 ?ve
no vartanb. Varti? ?venoez oj i lun
изаіэпь, vartanb 40 centneran. Vun-
dan masbnaan masbnissez Soeaka-
jov K. M. da Petrov G. N. lunnas
vundanb 6,5 gektaran.

Udarrtfkkez vundaniiibn, кьз, na
prim er, Bajandina F. S. da Bajandi
na E. D. tbrtanb 200 procentan, Pet
rova V. S. 180 proc. vbla, Dudi-
na K. E. 150 procentan. Staruxa Bu

и з а Ь  u m a l a

Sivasorskaj kolxoz Mciu-
xinskaj selsovetis, Jusvinskaj
rajonis kbssa вэгьп. Avgus
29 lun keza avgus talissa

sujeva O. G,. 67 god$a, Bbd lun vun
da 0,10 gektar tuja 0,14 gektaran.
S i3-za І m adik kolxo?riikkez изаіэ-
пь udarnaja.

Mija, kolxozn ikkez N ovoholov- ^  ............  _ .o _
skaj kolxozih , koram a Bbd k o lxozas nannalog531 centner da natur
okrug pa§ta vatgbnb mijan hara. Pra Plata MTS-la 75 centner., ves
vilnaja изаіап vbn orgaitizujtam an, toko274^ntner, t t  proĉ
kongitnb as kada urozaj з і т іа іа т ,
tbrtnb as kada nannalog.

Mljan sajbn U3bs oz su vt, ashi

vbla. Ru3ag 253 gais vimda
mas 135,29 gektar. 0#im 260
gektar tuja, ka?amas toko 138
gektar, 53 proc. vbla pian
sartl.

кэзэт , munam kolxoznaj va
lan garnb jedinoUcnikla. Bri
gadir Stanovskaj Brigadais
Зегвіціп $ergej Filipovic, koi
xozis sgotovod 8згвідіп P a
vel Andrejevig (xomsomolec)
da пьіэп 10 кьпьт druzok-
kez gusalamaskolxozlis 17,16
centner ru33g da jansatamas
as kolasanbs.

0ni za kola resbtelnaja vacMijan sajbn U3bs oz »uvi, aa?i t.-- -—» . — — --------------------- .«v
ПЫП kbvvezsa Vb4erzbtam, §entaB piscipllna kolxozalkkez ko guv,atoM»ralUse»Z cestna]
5 lunhan  p on d am  vartn b  коз lasbn ави. A vgu s 29 luna kolxoznikkezas da si3 organi
— ~ «..»n mrVtn 111 k o la n a  tonci Mansurova Jekaterina Andre ijrnjifjj, med ani-za likvidi

rujtnb prorbv.

J  ItlUfdll j.   . .
oha huez, puktam Bbdas kolana fond
dez i pondam jansatnb urozaj изіип-
nez h^rti kolxozn ikkez kolasbn. U3
lun ponda p o lu lta n i це jeeazbk  8
kilogram ha.

Kolxo?ih predhedatel PETROV.
Partprik. KALJN.
2>enovoddez: G. DUPIN, PET

ROV, BATIN, BAJANPINA, SOBA-
KAJOV, K. SOBAKAJOV.

l i i  j  u i t  v * ^ M .  — * c>

Mansurova Jekaterina Andre
jjevna vetlam prpznika, a Ta-
|rasovPetr Jefimovic, sb,tuja,
med termasnb versbtnb azim P ir o g o v , C etin , N estero v .

о с в о б о д и ш  QT „ и ер т в ы х  д у ш “
Корминский колхоз „Ура

лец“ Дубровского сельсове
та Юрлинского райэна ав-
густовский план хлебопос-
тавок вместо 27 центнеров
сдал 30 центнеров. Из рас
чета 10 проц. обмолочен-

Зьп musa коіэпь ьв \ ь1а
— -• с+/

L,eninskaj selsovetis Sofro
novskaj kolxoz jbli$ gazet
vbla giz8blis-ni, sto vundb
tan una ьв vbla kola sep,
sto ави organizujtamas 8?p
aktam i si3 03. Eta zamoika
вэгьп kolis вь resbtelnaja
madkod?3tnb изпьБЭ koJxo-
zis predsedatella, Brigacjirlo i
Bbdas kolxoznikkezla, no
ЭПЭЗ eza kera nem i so si3
umal kagesvoan изаіэпь/ Na
primer, avgust 27-28 lunneza
vundisa masbnaan zar i зьп
subs kolis ьв vbla, тазьпа
vunda umala i nekin oz du
majt lasatnb. Vundam вэгьп
eta vundam zarsa vajalisakar
tavtag vartnb i зьпьб kops
ьв vbla. - 1

чуяв напряженчую работу
в период уборочной без ве
дома колхоза ушли на по-
бочные заработки: Иванов
И. Н., Рычков Т. В., Рома-
хин Я. К. и другие, а кол-
хоз сейчас сильно нуждает
ся в рабочей силе.

Надо колхозу освободить

Brigadir Ostanina $tepani-
da oz veskatlb kolxoznlkke-
zan, a unazbksa uza, lunnez
nas oz i kamaslb, ьввег vbla
oz kajlbvlb i oz tad mbj ker
sa setein. U3lunnez kolxoz-
nikkezla oz gizlb Bbdsa nede
laan, rbtsan asbv keza kol-
xoznikkezla oz vistav kinla
кьеат из vbla petnb. Kadna
kolxoznikkez petasa vundbnb,
Ostanjna вэг nija kora ma
dik из vbla.

Etasan де Bbdsan esa vun
dam ru3ag, umala tbra цап-
nalog i si? 03 .

Selsovet, eaktb виггька U3av
пь.

Ostaniii.

„—— Ч5Та iu  lipuu,. piw»ivi—

Оброзцово органйзуемХи^ГпТГррудӧадннямкоп, ..... ...............
МРПОбСПиЖИВОНЙЙ B колхоза очень много ся от .мертвых душ .
П И С Ш О Р А Б О Т Н И К О В  „ертвых душ, которые по-| Ромахин

Толшшы . LON 30 G EKTA RIh НЕбКЭМАЬ
ТО КО  12 G EKTA R V b LIh

\7 Tn , mo ДгТлтлуіг* r\n r\

yB VBio.

P e t k a t n b  m u e a k o v s a a s  p r o r b v l $
. psa 28 gektar. Etf

t l l V O U t u  . . . --------
Mueakcvskaj kolxoz uro-Ma кэзпь esa 28 gektar Eta

Щ  з іт іа іг т  40 f  rcc. Muea- lois Bbdas silsn, sto Brigadir
kovskaj arigadabn vandan' n  s . um8la fui,oVO-
kovskaj BugQ Uui.
masbnaan vundis m asinis Sof
lonov V. N,, kada Bbd Jun
vundbviis 5>6 gektaran, no
kolxozis piavlenno sija suv-
tstis kladovsLlan, a masbni

•  n  v
klaaovsLr.o.,, —

san Kudimov G. V.-as, kada
тавьпаэп Eieamika vui.dmb
oz kuz da sijan lunnas vun
da toko 1,5 gektaran.

✓ Medumala muna из Poza-
gortskaj Brigjdabn, vurdbtam
sulala da kissa 33 gektar rujruvis.

39g, L59 gektci zar. Ru3ag koi

Kudbmkarskaj rajonis V-In
. . . 1 ___t ___ _ o n

Мы. медработники Юрлинской
раСбольницы, учитыввя важ-
ность накбыстрейшего и качссг
ВвННОГО П рО В едвН И Я  у б э р к и  ХЛе i \ u U D i i m « i 0 n w j

I l’ рІбэт7вРболІВнИиКцСеВ’ 6Ha‘n S  vinskai kolxoz k33lam 30gek
ЛВ B КОЛХС8Ы ПО «M»’ сельсове tar lon. a neekamas toko 12
тач дпя медобслуживания кол ga vblis. lod ilnaj zvenoez
ХОЗНИКСВ на время уборочных lon пеекьпь da vavdnb ави

 я„ і„„ і(л т о с  1П огркіяг vk
 --

Pa£ 0T* _ organizujtamas. 10 gektar vb
І Г Л й Г " " "  0> •» suvtoum a, akt, tuja

Кромв Toro, при больнице вы mukadinsa пеекьпь.
делили специально пять ксек1 Knivn7ls hirabs La
для бодьного колхозника-удар
ника с усиленным питвнием и
особым уходом.

Нам интересно знать, как де-
ло поставлено по медсбслужи
еанию колхозников в других рай
онах окіуга. О чем прогим
райбольницам спсвещать через
газету „По ленинсвому п у т и " .
По поручению собрания—Югов

ma Artemovic oz pessb lon
himlalam ponda i sija изэп
oz veskatlb.

Kola ani-za organizujtnb
todilna] zveno, med kbk-ku
im lunan пеекьпь da vavd
пь Bbdas lon.

D. K.

JUJS ізсиоо — 9
Malccv D. S, umala rukovo
dita fslas brigadaan, oz zani
majtgb из organizujtan vop-
icssezen da фЧсірІіпаэп. Sb
la 50 atkod, la t  kolxoznikkez
petasa o? asbvnas, kai 10 da
11 gas.

Eta kolxoz kbsso вегьп, si
ja вггз ktska V-Jus\inskaj
selscvetas. §eUc vet dolzen
praklie esk aja 1 utc і§пь eta
l.olxcz Beida da petkatnb pro

D. Kazarinov

Batinskaj selso\etis Ker-
govninskaj kolxozia tulbsnas
pian §srti kolis кедпь lon
20 gektar, a nija kessmas

31 gektar.L,on псекьпь da vavdnb
organizujtamas tcdUnaj zve
no 7 mortis, no zveno изаіэ
addsn umala. Avgust 31 lun

keza neekamas vafis 14,5

Kolxozis juraljs Laptev Fo

Положить нонец
н едооц ен к е п р о д е ш н и я  неционольной

гк щ ь ір ы

---

В rigada взаіэ иігэ(а
■ gektar. KoJxczis juialis P o

r.cmarjcv sb tuja, med ter-
т з іг ь  simlavnb (oi sa, agbs
esa B iigad rsa  ir.da!a medik
иззегэ.

Viccisnb se§sa oz tuj, ko
la m oE ilizu jtnb  B bdas vbn,
3imlavnb da vavdnb lon med
Barja tblapa3

Ksr nija loasa
rakazbtamss?

Kemi stroj majmu kagis
azim 10 gektar, kadais tavo
tu33gsa tranzbrujtanb a$nbs
clennez Komi stro^s, кьз na
primer, Jarkov N. M., kada-
lan ajbs Jarkov M. S. da da
da Jarkov P. S. avgus 19 lu
na vuzalisa 9 pud i sijajuli-
sa vinaao- Avgust 21 juna
vartisa palozbn 12 m.esak, ka
da väli suvtatlamas stanja,
eta susa piruj<annanbs sota-
ma$ Bbdas.

Enija BezcBrazzoezsa Ko
mi strois piedsedatel Mixa-
lo\skaj tada, no декьеат me
reez oz primajt sijan, n ila

lECbs setan scrlassm.
Enija vrcditeRez \ь1э sos

tavitam materia! Mncgoprcm
sojuzsan, med nija puksatnb
sud skamja vbla i setam mi-
Ifcia upravlennoa, no anna
kadaa nekieam  meraez eza
primajta. Poncm arjov

B псвышении нацисналь
нсй культуры го фсрме
и социалистической г.о со
дер»гнию , однг м из стерж
невь’х гогрссов sB/яется
внедрение в массы кслхсз
НИКСВ И ТруД5ШИХСЯ едино
личниюв национальнсй ли
тературы.

В нашем округе, продук
ция Онриздательства, ксми
наі.кОнэльная литература
догжпа вкедряться в массы
через Кудьмьерсксе отделе
нке „Огвза“. Но рукСЕОди
тели ^Огиза", в часінссти
згмсстиіель гаБедуісщего
тов. ^Колесвиксв ведссцсви
вгет эю . Уже цельй кесяц,
8 вазваьий в юлкчестье
17600 экземплярсв юми ли
тературь», приЕегевкой Онр
в г д а т с /ь сіесм  у з  іи вог-
ргфви, в Огигележьт без
д п  н ег м .—г е грг няты. 5ССС
эгз. бр<ик{ Ы Скрг-дргЕа
„Кан >берсчь детей oTj e i
них д ет а в х  г.сю ссв“, ле-

жат в яОгизе“ с первых чи
сел августа, которые* сроч
но нужно было направить
на места по Райздравам.

На запрссы издательства
о прогвижении этой лите
ратуры тсв. Колесников о̂т
делывается згвтраками, чіо
„завтра сбязательно сде-
лгю“. Я дело с кеста не
двиггется.

Ш ко/ььье ргбоіники и
другие сбрэшаююя непсс
редсТЕенво виздательствоза
пслучеьвем учсбников и
другсй нсми литературы.

Тагое о ін си ен и е н нецио
нальнсй литературе \ со сю
рсиы рукСЕСэителег Кудьм
нарского отде/ения вСгиэь“
ярдяется кедсоценксй^этсго
Егжкогодела, а до некото
рс й слсгени мсжьо сбьяс
нить кв кваче как іел и ю
рСрЯЭЕЬЬМ ШСЕВВИГ-МСМ.

Не твк-ли,тоРэрЕЩ Колес
кинс Е?

Камсксв

ТТ^Ь-ккар ТиіГ Свврдполиграфтрӧста

И. о. отв . р е д а н т о р а  М. С тепанев
Заказ Мх 1191—1934 г» Окрлит 495